
 

Delibera della Giunta Regionale n. 146 del 03/04/2024

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 11 - UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA

TRANSIZIONE DIGITALE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA PNRR - PIANO NAZIONALE

COMPLEMENTARE PNC. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  15 Aprile 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) il  Regolamento (UE) n.  241 del  12 febbraio 2021 istituisce il  dispositivo per  la  ripresa  e  la

resilienza  dell’Unione  Europea  con  lo  scopo  di  mitigare  i  danni  economici  e  sociali  causati
dall’emergenza sanitaria da coronavirus e sviluppare economie solide, sostenibili e resilienti nonché
preparare alle sfide e alle opportunità della transizione ecologica e digitale;

b) il decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1°
luglio 2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa
e  resilienza  e  altre  misure urgenti  per  gli  investimenti”  ha  istituito  il  Fondo complementare al
PNRR, con una dotazione complessiva di 30,6  miliardi di  euro per gli  anni dal 2021 al  2026,
ripartendolo tra i Ministeri competenti;

c) il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del
29 luglio 2021 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure»,
definisce il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei
traguardi  e  degli  obiettivi  stabiliti  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  di  cui  al
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, dal
Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59,
nonché dal Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE)
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2018;

d) il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021 individua le amministrazioni
centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

e) il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del
comma  7  dell’art.  1  del  menzionato  decreto-legge,  recante  disposizione  in  materia  di  “Piano
Nazionale  per  gli  Investimenti  Complementari”  (PNC)  individua,  per  ciascun  intervento  o
programma, degli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati in relazione al cronoprogramma
finanziario,  secondo  le  indicazioni  delle  Amministrazioni  titolari  del  finanziamento,  nonché  le
relative modalità di monitoraggio;

f) con Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 25/05/2023, sono state approvate le “Linee guida
operative  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  e  del  Piano  Nazionale
Complementare in Regione Campania”;

PREMESSO, altresì, che
a) con Delibera di Giunta Regionale n. 430 del 03/08/2022 è stata sostenuta la Partecipazione della

Regione Campania all’avviso del 30/06/2022 emanato dalla Direzione Generale della prevenzione
sanitaria  del  Ministero  della  Salute,  in  attuazione  del  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti
Complementari  (PNC),  con  specifico  riguardo  all’investimento  1.4  del  Piano  Operativo
(Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree
di intervento salute-ambiente-clima), con il  quale le Regioni e le Province autonome sono state
invitate  a  presentare  progetti  della  durata  di  4  anni  (2023-2026)  con  esplicito  orientamento
applicativo e l’ambizione di sviluppare un nuovo assetto istituzionale in grado di gestire la tematica
salute-ambiente-biodiversità-clima al fine di ridisegnare e rafforzare il SSN, valutando l’impatto
sulla  salute  di  aspetti  emergenti  associati,  tra  l’altro,  allo  sviluppo tecnologico,  ad  una  nuova
organizzazione del lavoro, migrazione, degrado degli ecosistemi, perdita della biodiversità;

b) con Delibera di Giunta Regionale n. 495 del 27/09/2022 è stata sostenuta la partecipazione della
Regione Campania all’Avviso n. 03/2022, emanato dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale,
nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1,Componente  1,  Investimento  1.5 per  la  presentazione  di
proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber delle Regioni, dei Comuni capoluogo
facenti parte di Città metropolitane, delle Province autonome;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  15 Aprile 2024



     

c) con Delibera di Giunta Regionale n. 297 del 25/05/2023 è stata sostenuta la partecipazione della
Regione Campania  all’Avviso  del  14/04/2023  emanato  dal  Dipartimento  per  la  trasformazione
digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  in  collaborazione  con  il  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti relativo al “Mobility as a Service for Italy – 7 territori” nell’ambito del
PNRR, Missione 1, Componente 1, sub-investimento1.4.6  per lo sviluppo di nuovi servizi basati
sull'adozione  di  paradigmi  della  mobilità  come  servizio  (MaaS)  nelle  Regioni  e/o  Province
Autonome;

d) con Delibera di Giunta Regionale n. 381 del 29/06/2023 è stata sostenuta la partecipazione della
Regione  Campania  all’Avviso  del  22/12/2022  emanato  dal Dipartimento  per  la  trasformazione
digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale si è inteso attuare, all’interno della
Missione 1, Componente 1, Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1.
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” del PNRR;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che occorre
a) prendere  atto  del  Decreto  Direttoriale  della  Direzione  Generale  della  prevenzione  sanitaria  del

Mistero della Salute del 30/09/2022, a conclusione della fase della valutazione tecnico-scientifica,
nell’ambito dell’Avviso pubblico del 30 Giugno 2022 a valere sul PNC - Investimento 1.4, con cui
alla Regione Campania sono stati assegnati € 697.703,00 per la realizzazione del progetto AREA B
Linea  6,  avente  titolo  “Biomonitoraggio  di  micro  e  nanoplastiche  biodegradabili:  dall’ambiente
all’uomo in una prospettiva one health (BioPlast4SAFE)”;

b) prendere atto della Determina del Direttore Generale dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale
n.12721 del  21/04/2023,  nell’ambito dell’  “Avviso  Pubblico per  la  presentazione di  proposte  di
interventi di potenziamento della resilienza cyber delle Regioni, dei Comuni capoluogo facenti parte
di Città metropolitane, delle Province autonome a valere sul PNRR - Missione 1 – Componente 1 –
Investimento 1.5 “Cybersecurity”,  con cui sono state assegnate alla Regione Campania risorse per
un importo complessivo pari ad € 1.942.188,31, ripartito tra la progettualità “Sinfonia Sicurezza” di
importo pari ad € 966.188,31   e “Cyber Campania” per un importo pari ad € 976.000,00;

c) prendere atto del Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 175-3/2022 - PNRR -
2023 del  14/09/2023,  nell’ambito dell’avviso del  22/12/2022 a valere sul PNRR -  Misura 1.3.1
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Regioni e Province Autonome, con cui sono state assegnate
alla Regione Campania risorse per un importo pari ad € 2.373.876 per la realizzazione del progetto
relativo alla “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – CAMPANIA”;

d) prendere  atto  del  Decreto  del  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  n.  150/2023  del
28/09/2023,  nell’ambito  dell’Avviso  “Mobility  as  a  Service  for  Italy  -  7  territori”  a  valere  sul
PNRR-Missione 1- Componente 1 sub-Investimento 1.4.6 “Mobility as a Service for Italy”, con cui
sono state assegnate alla Regione Campania risorse per un importo pari ad € 2.300.000,00 per la
realizzazione del Progetto “MaaS4Campania”;

RITENUTO 
a) di dover prendere atto del Decreto Direttoriale della Direzione Generale della prevenzione sanitaria

del Mistero della Salute del 30/09/2022;
b) di dover prendere atto della Determina del Direttore Generale dell’Agenzia per la Cybersicurezza

Nazionale n.12721 del 21/04/2023;
c) di dover prendere atto del Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 175-3/2022 -

PNRR – 2023 del 14/09/2023;
d) di dover prendere atto del Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 150/2023 del

28/09/2023;
e) di dover demandare all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale in raccordo con le

strutture regionali dell’Ufficio Speciale Grandi Opere – PNRR competenti in materia di PNRR gli
adempimenti conseguenti al presente provvedimento in conformità alla “Linee guida operative per
l’attuazione del  Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e  del  Piano Nazionale Complementare in
Regione Campania” approvate con la DGR n. 305/2023; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  15 Aprile 2024



     

VISTA 
a) la normativa e i riferimenti tutti richiamati in premessa;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime:

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di prendere atto del Decreto Direttoriale della Direzione Generale della prevenzione sanitaria del
Mistero della Salute del 30/09/2022, con cui alla Regione Campania è stato assegnato l’importo di
€ 697.703,00 per la realizzazione del progetto AREA B Linea 6, avente titolo “Biomonitoraggio di
micro  e  nanoplastiche  biodegradabili:  dall’ambiente  all’uomo  in  una  prospettiva  one  health
(BioPlast4SAFE)” in  attuazione  del  PNC,  Investimento  1.4 del  Piano Operativo  Promozione e
finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento
salute-ambiente-clima;

2. di  prendere  atto  della  Determina  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  per  la  Cybersicurezza
Nazionale n.12721 del  21/04/2023 con cui sono state assegnate alla  Regione Campania risorse
complessive pari  ad € 1.942.188,31 per la  realizzazione del  progetto “Sinfonia Sicurezza” di €
966.188,31 e “Cyber Campania” di € 976.000,00. a valere sul PNRR Missione 1 – Componente 1 –
Investimento 1.5 “Cybersecurity”;

3. di  prendere atto  del  Decreto  del  Dipartimento per la  trasformazione digitale  n.  175-3/2022 -
PNRR - 2023 del 14/09/2023 con cui sono state assegnate alla Regione Campania risorse per un
importo pari ad € 2.373.876 per la realizzazione del progetto “Piattaforma Digitale Nazionale Dati
– CAMPANIA”, per le attività legate a servizi cloud infrastrutturali a valere sul PNRR - Missione
1,  Componente  3,  Misura  1.3.1  “Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati”  Regioni  e  Province
Autonome;

4. di prendere atto  del  Decreto del  Dipartimento per la  trasformazione digitale  n. 150/2023 del
28/09/2023 con cui sono state assegnate alla Regione Campania risorse pari ad € 2.300.000,00 per
la realizzazione del Progetto “MaaS4Campania” a valere sul PNRR-Missione 1 - Componente 1
sub-Investimento 1.4.6 “Mobility as a Service for Italy”;

5. di  demandare all’Ufficio  Speciale  per  la  crescita  e  la  transizione digitale  in  raccordo con le
strutture regionali dell’Ufficio Speciale Grandi Opere - PNRR competenti in materia di PNRR gli
adempimenti conseguenti al presente provvedimento in conformità alla “Linee guida operative per
l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale Complementare in
Regione Campania” approvate con la DGR n. 305/2023;

6. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, agli Assessori competenti, all’Ufficio
Speciale  Grandi Opere -  PNRR, all’Ufficio Speciale  per la  crescita  e la  transizione digitale,  al
BURC e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale
della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  15 Aprile 2024


	BURC n. 31 del  15 Aprile 2024

